
Bakom dessa företagsnamn döljer sig Linda 
Nydenmo och Anne Ekwurtzel, båda från 
Vaggeryd.

Lindas största textila passion är vävning. Hon 
är utbildad i vävdesign och textil formgiv-
ning, samt har en slöjdlärarutbildning. 
Sedan 2010 driver hon företaget Fröken 
Smart, där fokus de senaste åren legat på 
textilt återbruk. Hon säljer sina  produkter i 
sin lilla butik i Vaggeryd. 

Anne är konsthantverkare i främst metall. 
Hon har en utbildning som guldsmed och 
en verkstad där hon tillverkar och reparerar 
smycken. När hon inte arbetar med detta blir 
det en del annat, som att fotografera, sy, väva 
och luffarslöjd. Helst gör hon lampskulpturer 
i återvunnen metall.  

Du kan följa dessa båda på Instagram: 
@frokensmart och @whimsical_wiring
 
Torsdagen den 29 augusti, kl 17:30, blir det 
en workshop i metall och textil. Du får träffa 
båda utställarna och själv testa att jobba med 
återbrukat material.

Utställningarna har inga fasta öppettider utan 
kan ses när det är aktiviteter i Hemslöjdens Hus. 

Kontakta utvecklarna: 010-242 59 95, 242 59 96, 
242 59 97 eller hemslojd@rjl.se, för att boka tid!

Sandra Stigert är slöjdhandledaren som de 
senaste åren främst har ägnat sig åt att skapa 
och dela digitala guider för kreativt skapande, 
riktade både till barn och vuxna. 

Under 2023 insåg Sandra att tekniken och 
kunskapen kring att tälja spånfåglar höll på 
att dö ut men att arbeta i trä var ett av de få 
områden hon inte hade erfarenhet av sedan 
tidigare. Boende i Karlsborg kände hon en 
stark koppling till den hantverksteknik som 
kommit att bli så signifikant för just Skara-
borg. Hon kunde inte släppa tanken på att 
återväcka kunskapen kring dessa bevingade 
träfigurer. När nyfikenheten kring sökandet 
på information om spånfåglarna och dess his-
toria aldrig tycktes sina valde hon helt enkelt 
att ta saken i egna händer. 

Sandra arbetar sedan dess under namnet 
Lätta Vingar, du kan följa hennes spånfågel-
resa på Instagram: @latta_vingar

Torsdagen den 17 oktober, kl 17:30 kom-
mer Sandra Stigert till Hemslöjdens Hus för 
att dela sin kunskap om spånfåglar och dess 
historia. Med sig har hon alster från olika de-
lar av världen och talar samtidigt om de olika 
tekniker och material som används. Under 
kvällen kommer hon att visa hur en spånfågel 
blir till och det finns även möjlighet att själv 
testa på hur det är att spänta ut fjädrarna. 

www.hemslojden.org  

Jönköpings läns hemslöjds-
förbund
info@jonkoping.hemslojden.org
Ordförande Anna Kjellander
0733-70 19 18

Handakraft, Habo
Ordförande: Ankie Lund 
0705-314356 
ankie0121@gmail.com

Nässjö Slöjdförening
Ordförande: Therese Damm
070-695 13 55, 
dammte@live.se

Slöjdare i Värnamo kommun
Ordförande: Eva Törnroth, 
070-741 02 84
evatornroth@gmail.com

Kontakt till föreningarna

Vi sätter ljuset på…

13 augusti – 10 september 2024
Fröken Smart & Whimsical Wiring 

Vi sätter ljuset på…

13 september – 17 oktober 2024
Spånfåglar med Sandra Stigert 

Skarvsöm då, nu och i framtiden

Skarvsöm, förhoppningsvis har du nu förstått att detta året kommer handla om den textila 
tekniken skarvsöm. Vi har redan börjat genom att vi hade Jeanette Rångeby som föredragshållare 
på årsmötet och fick då testa på tekniken. Lapp på lapp syddes samman med en dekorativ remsa 
som framhäver sömmen. Jeanette hade med sig massor att visa och jag tror att de flesta gick däri-
från inspirerade att skapa nytt. Den 25 maj så åker vi tåg till Skövde för att se ännu mer av hennes 
alser då hon ställer ut på Slöjdens hus fram till och med 1 juni. 

Vi har även varit på Länsmuseet i Jönköping och tittat på de gamla dynorna sydda i tekniken. 
Fjorton stycken kuddar med anor från 1700-talet låg uppdukade bara för oss, om detta kommer 
du kunna läsa mer om i nästa nummer av Händer. Vi ska även försöka få till ännu ett tillfälle för 
er som missade den här kvällen.

Det är spännande att en teknik kan spänna över en så lång tid, från 1700-talet till idag. Att se de 
här gamla kuddarna och veta att det finns personer som idag, 2024, fortfarande använder sig av 
tekniken är otroligt faschinerande. Det är verkligen ett levande kulturarv. 

Det finns en nationell förteckning över svenska immateriella kulturarv och som en del i vårt arbete 
kring skarvsöm kommer vi, som förening, skicka ett förslag på att skarvsöm ska finnas med på den 
listan. En teknik som har rötter i vår region och en teknik som jag hoppas att du ska vilja lära dig, 
om du inte redan kan. En teknik som har grunden sparsamhet och återbruk och är mer aktuell än 
någonsin.

Har du något att berätta om eller kring skarvsöm? Eller har du något gammalt föremål hemma i 
tekniken? Nästa nummer av Händer kommer ha tema Skarvsöm. Vill du bidra så hör gärna av dig 
med det du har att berätta. Maila eller ring, kontaktuppgifter finns här nedan. 

Och så vill jag önska dig en fin slöjdsommar!						    
					     Anna Kjellander
					     Ordförande Jönköpings läns hemslöjdsförbund

In
l
e
d
a
r
e

Avsändare: K
ultur och utveckling – hem

slöjd, Region Jönköpings län, H
em

slöjdens H
us, B9, 

Länssjukhuset Ryhov, 551 85 Jönköping

Kurser
Sticka egna mönster - 
formge och färgsätt! 
med Erika Åberg
11-12 december 2021

Med inspiration av traditionella mönster, 
miljön och naturen omkring oss utforskar 
vi färg och mönster för flerfärgsstickning. 
Du får prova att rita, färgsätta och kom-
binera mönsterbilder. Kanske lägger du 
grunden till en egen färgskala och ett eget 
mönsterbibliotek? Kursen passar dig som 
behärskar grunderna i stickning, kan sticka 
runt och sticka efter diagram. Under kursen 
arbetar du självständigt med gemensamma 
genomgångar kring färg, form och kon-
struktion bland annat.

Erika Åberg är verksam som föreläsare, 
projektledare, skribent, inspiratör, kursleda-
re och inte minst författare. Mer om Erika 
kan du läsa här: 
www.wynjaproduktion.se, 
instagram @wynja

 Virkad mönstermagi
med Maria Gullberg
5-6 februari 2022

Med utgångspunkt i mormorsrutan utfors-
kar Maria Gullberg virkningens möjlighe-
ter. Hon visar hur du med hjälp av virkade 
rutor kan skapa spännande mönster som 
bland annat leder tankarna till blomra-
batter, kypertväv, afrikanska tyger och 
1950-talet. Under kursen kommer du kun-
na välja mellan ett 20-tal mönster och flera 
färdiga produkter som kudde, väska, matta 
och filt. Till varje mönster finns tydliga 
virkdiagram som gör det lätt att virka rätt. 
Svårighetsgraden i projekten sträcker sig 
från lätt till svårt även du med stor virkvana 
utmanas! 

Maria Gullberg är utbildad på Konstfack 
1989, och den ledande förnyaren av virk-
ningen i Sverige. Hon har utvecklat en rad 
nya tekniker och experimenterat fram nya 
och spännande strukturer och mönster, ofta 
i ett stramt grafiskt formspråk. Maria har 
gett ut ett flertal böcker om virkning.
instagram @maria_gullberg

Varifrån kommer slöjdandet?

Bivaxdukar och hemspunnen ull är något man ofta hittar i mitt hem, tillsammans med 
hemgjord sylt och kantareller på tork. Vilken bondgård bor jag på kan man undra ? 
Ingen alls faktisk, jag försöker  inte vara trendig, utan att ta hand om resurser är något 
jag alltid har sysslat med. Jag kör lite Pippilångstrumptänk ”Det har jag aldrig gjort 
förut så det går säkert bra”. Mat ska man ta vara på och att resurser som kastas är slöseri 
är regler jag fått med mig från Mormor. Det kan bero på att hon födde barn i Norges 
efterkrigsår och inte hade något mer än det som hon själv kunde bidra med. Lakan blev 
barnkläder och sticka tröjor och mamelucker gjorde de redan då för att  hålla värmen.  
Att få leka med symaskinen hos henne på fritiden var porten in i hantverkets värld. Jag 
vill veta hur saker har kommit till och en ny teknik är en utmaning. Jag tänker att det 
kan väl inte vara så svårt att lära sig och kastar mig ut i det okända. Det första resulta-
tet blir kanske inte toppen, men om man bara håller i och försöker ger det en väldig 
tillfredställelse att ha gjort det själv.

Naturlig nyfikenhet och youtubefilmer hjälper en på vägen. Det finns alltid någon som 
har gjort det innan och det är bara att pröva och fela.  Det värsta som kan hända är att 
man får kasta resultatet och börja om. Oftare blir det att man får repa upp eller sprätta 
för att börja om eller rätta till något som har blivit fel. Jag tillhör inte team ”provlapp” 
för jag får sällan till den stickfasthet de frågar efter och därför blir jag bara besviken och 
får räkna om maskor i alla fall.  För första gången följer jag en beskrivning riktigt nog-
grant och stickar koftan Rosalinda. Det är lite läskigt för jag ska inte ha den själv utan 
det ska bli finkofta till dottern. Hitintills funkar det bra med justeringar och utmanin-
gen är att sticka puffärmar som jag inte gjort innan.

Som nybliven ordförande i Nässjö Slöjdförening hoppas jag att jag kan inspirera någon 
att börja slöjda på något sätt och att få med ungdomen är en utmaning. Vi behöver föra 
kunskapen vidare så den inte dör ut, men vi slåss mot billigproducerade kläder från Kina 
och tillgänglighet till snabbkonsumerade saker, som fyller våra hav med skräp. Tacksam 
är jag däremot för det spirande miljöintresse hos våra unga, det kan ge inspiration  för 
framtida slöjdprojekt och en mer hållbar framtid. Min önskan är att få syssla med det 
jag älskar mest, att göra hantverk i alla dess former.

 Nu ska jag testa mitt nya slöjdkit som behövs till att göra en sked i trä. Vilken tur att de 
skickar med handskar som tål en kniv och plåster om det går illa. Ha en underbar dag i 
det fina novembervädret så hörs och syns vi vad det lider.

Med vänlig hälsning 

Therese Damm 
ordf. Nässjö Slöjdförening och 
ledamot i Jönköpings läns hemslöjdsförbunds styrelse
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Medlemsblad för Jönköpings läns hemslöjdsförbund 
och information från Utvecklarna inom hemslöjd

Kurserna arrangeras av Region 
Jönköpings län, Jönköpings läns hemslöjds-
förbund och Hemslöjdens kurser. 

Kostnad: 1200 kr, 
medlemspris för medlem i JLH med under-
föreningar 950 kr 

Information: Eva Landén, 
eva.landen@rjl.se, 010-242 59 95

Anmälan: hemslojd@rjl.se
alternativt på hemslojden.org

Plats: Hemslöjdens Hus, Jönköping
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Medlemsblad för Jönköpings läns hemslöjdsförbund 
och information från Utvecklarna inom hemslöjd

Glad slöjdsommar!

Nästa nummer av Händer 
nr 3/2024 kommer vara ett 
fullnummer och det 
utkommer i september.

 Materialet ska lämnas in till 
någon av Utvecklarna senast 
15 augusti, mejla gärna. 

Fotot på framsidan är taget av 
Anna Kjellander. 

Den tovade grisen är slöjdad 
av slöjdklubbsdeltagare på 
slöjdklubben i Hemslöjdens 
Hus.



Pågående till
♦28 maj	
UTSTÄLLNING, Hjärtat, Sörängens 
folkhögskola på Nässjö Konsthall.

♦31 maj	
UTSTÄLLNING och FÖRSÄJNING, 
Slöjdare i Värnamo kommun, Marknadsstugan i 
Apladalen, Värnamo, öppet kl 11-17 varje dag. 

♦31 maj 	
UTSTÄLLNING, KOiJ Konsthantverk, 
Jönköping, Gästutställare mittenbordet ”Fria 
Händer”, keramik.

♦1 juni
UTSTÄLLNING, Skarvsöm med Jenaette 
Rångeby, Slöjdens hus, Skövde

♦10 juni 	
UTSTÄLLNING, KOiJ Konsthantverk, 
Jönköping, Susanne Feykens, silver/guld och 
Nadja Maununen, keramik.

♦25 augusti	
UTSTÄLLNING, Mönstrade Positioner, Textil-
museet, Borås.

♦15 september	
UTSTÄLLNING, Hudnära, Broderade och 
tatuerade bilder, på Eksjö museum.

♦15 september 	
UTSTÄLLNING, Låt hundra blommor blom-
ma, Röhsska museet, Göteborg.

♦22 september 	
UTSTÄLLNING Avtryck & Färg från växter och 
svampar, Anna Kjellander, Smålands museum, Växjö	

Maj
♦25 maj	
MedlemsRESA med tåg till Slöjden hus i 
Skövde

♦25 maj	
VÄTTERSPETSEN träffas i Hemslöjdens Hus, 
kl 10-14.

♦25 maj 	
SPINNKAFÉ i Svinhuset, Åsens by, kl 11 - 16.

♦30 maj	
MEDLEMSKVÄLL i Värnamo med tema 
Skarvsöm, anmäl:info@jonkoping.hemslojden.org

Juni
♦1 - 2 juni	
KURS, lär dig spinna på Åsens by www.asensby.se 

♦1 - 30 juni 	
UTSTÄLLNING, KOiJ Konsthantverk, 
Jönköping, Gästutställare mittenbordet Lena 
Uhlin, keramik.

♦3 juni	
Täcklebo BRODERIAKADEMI  träffas i 
Hemslöjdens Hus, kl 17:30.

♦8 juni	
VÄRLDSSTICKARDAGEN.

♦11 juni - 8 augusti 	
UTSTÄLLNING, KOiJ Konsthantverk, 
Jönköping, Gemensam sommarutställning av 
medlemmarna.

♦15 juni                            
Rädda Vättern, KONSTPROJEKT av Jenny 
Nordmark, sjösätts i Jönköping.

♦15 juni - 18 augusti      
UTSTÄLLNING på Byarums hembygdsgård, 
slöjdare från Vaggeryds kommun.

♦15 juni - 15 september	
UTSTÄLLNING, TRÄ ART 2024 och Hundra 
textila röster på Kulturgatan Bodafors.

22 juni - 4 augusti 	
UTSTÄLLNING och FÖRSÄJNING, Gisla-
veds Slöjdare, Isaberg, öppet alla dagar mellan 
12-18.

♦25 juni	
UTFLYKT Nässjö Slöjdförening besöker Hud-
nära, anmälan.

♦29 juni	SPINNKAFÉ i Svinhuset, Åsens by, kl 
11 - 16.

♦30 juni - 18 augusti 	
HANTVERKSCAFÉET i Gamla fabriken i 
Marieholms bruk, öppet onsdagar och söndagar 
kl 14 - 18. Försäljning av hantverk och fika.

Juli
♦6 - 19 juli	
UTSTÄLLNING och FÖRSÄJNING, Slöjdare 
i Värnamo kommun, Marknadsstugan i 
Apladalen, Värnamo, öppet kl 11-17 varje dag.

♦27 juli	
SPINNKAFÉ i Svinhuset, Åsens by, kl 11 - 16.

♦30 juli 	
VÄRLDSBRODERIDAGEN.

♦30 juli	
BRODERITRÄFF, Nässjö Slöjdförening på 
Kulturgatan Bodafors, kl 14-16.

Augusti
♦5 - 18 augusti	
UTSTÄLLNING och FÖRSÄJNING, Glada 
Hantverkare, Marknadsstugan i Apladalen, 
Värnamo, öppet kl 11-17 varje dag.

♦9 - 30 augusti 	
UTSTÄLLNING, KOiJ Konsthantverk, 
Jönköping, Gästutställare Karin Samuelsson, 
textil.

♦10 augusti	
KURS i gräskorgsbindning på Åsens by 
www.asensby.se

♦10 - 11 augusti	
KURS, Tälja med kniv och yxa med Anders 
Isgren, på Kulturgatan Bodafors, anmälan.

♦13 augusti - 10 september	
UTSTÄLLNING, Vi sätter ljuset på Fröken 
Smart och Whimsical Wiring, med Linda Ny-
denmo och Anne Ekwurtzel, Hemslöjdens Hus.

♦21 augusti	
STICK- OCH VIRKKAFÉ i Hemslöjdens Hus, 
kl 17.30–20.30.

♦22 augusti	
Broderigruppen ROBYGGARNA träffas i 
Hemslöjdens Hus, kl 17.30.

♦24 augusti	
VÄTTERSPETSEN träffas i Hemslöjdens Hus, 
kl 10-14.

♦27 augusti	
BRODERITRÄFF, Nässjö Slöjdförening på 
Kulturgatan Bodafors, kl 14-16.

♦29 augusti	
WORKSHOP, med Fröken Smart och Whimsi-
cal Wiring, kl 17:30.

♦31 augusti 	
SPINNKAFÉ i Svinhuset, Åsens by, kl 11 - 16.

♦31 augusti - 16 september	
UTSTÄLLNING, KOiJ Konsthantverk, 
Jönköping, Gemensamt av KOiJs medlemmar, 
samt Södra Vätterbygdens Konstrunda, där 
några ur KOiJ deltar.

September
♦2 september	
Täcklebo BRODERIAKADEMI träffas i 
Hemslöjdens Hus, kl 17:30.

♦5 september	
TVÅÄNDSSTICKORNA träffas i Hemslöjdens 
Hus, kl 17.30–20.30.

♦7 september	
HEMSLÖJDENS DAG firas över hela landet.
JLH firar i Bodafors på Kulturgatan.

♦10 september	
BRODERITRÄFF, Nässjö Slöjdförening på 
Biblioteket Nässjö, kl 16.30–19.

♦13 september - 17 oktober	
UTSTÄLLNING, Vi sätter ljuset på Spånfåglar 
med Sandra Stigert, Hemslöjdens Hus.

♦14 - 15 september	
KURS, Karvsnitt med Elin Juberg, anmälan.

♦17 september	
SPINNCAFÉ i Hemslöjdens Hus, kl 17.30.

♦18 september	
STICK- OCH VIRKKAFÉ i Hemslöjdens Hus, 
kl 17.30–20.30.

♦19 september	
Broderigruppen ROBYGGARNA träffas i 
Hemslöjdens Hus, kl 17.30.

♦19 september - 7 oktober	
UTSTÄLLNING, KOiJ Konsthantverk, 
Jönköping, Johan Rydberg, smide och Lisen 
Karlsson-Nilsson, tovat. 

♦21 september	
VÄTTERSPETSEN träffas i Hemslöjdens Hus, 
kl 10-14.

Kurs: Karvsnitt  

Träff på Hemslöjdens Hus
Vi sätter Ljuset på, UTSTÄLLNING
på Hemslöjdens Hus

Lokalgruppsträff
Kurs

Övriga händelser/utställningar
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* Medlem i Jönköpings läns hemslöjdsför-
bund, Handakraft, Nässjö Slöjdförening eller 
Slöjdarna i Värnamo kommun får 250 kr 
rabatt på kursen.

Slöjdlärare se hit!

Vi vill medverka till att lyfta fram slöjdämnet 
lite extra inom skolvärlden. Vi vet att slöjden 
kan betyda mycket för livskvaliteten, inlärnin-
gen, meningsfull fritid och ett socialt engage-
mang.

Vi söker slöjdintresserade barn och ungdomar i 
årskurs 5 - 9, som vi kan dela ut vårt slöjddip-
lom till. Diplomet är tänkt till elev/elever som 
utmärkt sig i ämnet slöjd genom att ha visat 
stort intresse och engagemang, goda hant-
verksfärdigheter och har det praktiska tänket. 
Diplomet kan med fördel delas ut under högt-
idliga former vid skolavslutningen.

Är du intresserad? Hör av dig till Filippa 
Boqvist filippa.boqvist@rjl.se så kan du får mera 
information om hur du gör.
Slöjddiplomen är ett samarbete mellan 
Jönköpings län hemslöjdsförbund och 
Kulturutveckling – hemslöjd, Region 
Jönköpings län.

  

tilldelas

Rektor/Lärare             Jönköpings läns hemslöjdsförbund

Jönköpings län
Region

KULTURUTVECKLING – HEMSLÖJD

Kurs: Tälja med kniv och yxa

Skänkes

Knyppeldyna med pinnar 
Kontakta Camilla 0730-58 21 57

För mer information kring något i bladet 
eller om du har andra frågor ring utvecklarna 
inom hemslöjd 010-242 59 95, 242 59 96, 
242 59 97 eller titta på www.rjl.se/hemslojd 
eller hör av dig till någon i föreningen, se till 
höger eller www.hemslojden.org/forening/jonko-
pings-lans-hemslojdsforbund/

Vill du ställa ut, och har koppling till Habo, 
kolla in på Habo kommuns hemsida. 

Under kursen får du lära dig att dekorera 
träföremål med karvsnittskniv. 

Vi utgår från en övningsbräda där vi testar 
att göra olika mönster med karvsnittskniv. 
Svårighetsgraden ökar succesivt. Dag två går 
vi igenom slipning av kniv samt testar att 
göra egna mönster. Kursen är en utmärkt 
introduktion till karvsnitt och du kommer få 
en bra grund om du vill fortsätta 
dekorera dina projekt med karvsnitts-
mönster. 

Inga förkunskaper krävs. Har du egen 
karvsnittskniv, ta gärna med den. Material 
och knivar finns på plats. 

Elin Juberg träbildhuggare och möbel-
restaurerare är verksam på Penseln och Järnet 
i Vadstena. Hon håller kurser och workshops 
i bildhuggeri, karvsnitt samt förgyllning.

Tid: 14 - 15 september, kl 10-15

Plats: Hemslöjdens Hus, Länssjukhuset 
Ryhov, Jönköping

Kursavgift: 1750 kr*, 
kursen faktureras i efterhand

Anmälan: görs via QR-koden 
eller via länken här nedan:
https://esmaker.net/nx2/s.aspx?id=bc39ef331d27 

Kursen arrangeras av Region Jönköpings 
län, Jönköpings läns hemslöjdsförbund och 
Hemslöjdens kurser

Kursen ger dig kunskaper i hur man täljer, 
vilka material som är bra och saker du kan 
tälja. Det kan bli skedar, fåglar, burkar, 
krokar med mera. Färdiga föremål finns på 
plats att inspireras av. Är du nybörjare eller 
faktiskt ganska van vid kniv spelar ingen 
roll. 

Allt som behövs finns på plats, vi är ute eller 
inne beroende på väder och lust.

Anders Isgren har arbetat med trä på olika 
sätt under hela sitt yrkesliv. Han är utbildad 
möbelsnickare på Carl Malmstens skola och 
som hemslöjdskonsulent på Handarbetets 
vänners skola i Stockholm. Anders har 
drivit eget snickeri, arbetat som konsulent 
i Kalmar och Uppsala och är mycket van 
utbildare och kursledare.

Tid: 10 - 11 augusti, kl 10-17

Plats: Kulturgatan Bodafors

Kursavgift: 1750 kr*, 
kursen faktureras i efterhand

Anmälan: görs via QR-koden 
eller via länken här nedan:
https://esmaker.net/nx2/s.aspx?id=e23862fe1542 

Kursen arrangeras av Region Jönköpings 
län, Jönköpings läns hemslöjdsförbund och 
Kulturgatan Bodafors
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30 utställare, teater
workshops mm.
www.habokommun.se/konstfesten

28.9-6.10


